¶ Librum hunc vidi, & cum suo archetypo contuli, quod Sacræ C. M. supremus, idemq; grauissimus Senatus regius approbavit, & eorū, qui typis excussi sunt, exēplar esse voluit. Omniaq; in eo sunt admodū fideliter impressa, vt præter ea quæ à me proxime sunt emendata, nulla in re vnquam ab exemplari suo discedant. Compluti XXV. die mensis Iunij, Anno Domini M. D. LXXXII.

Michaël à Lerga

Tiene ciento y sesenta y tres pliegos,

# REVERENDISSIMO

IVXTA AC DIGNISSIMO PRAESVLI

*magistro F. Marco à Villalua, sacrae Cisterciensis observantiae Hispanae Generali Reformatori, F. Ignatius Firminus Iberus, Aeternam in Christo felicitatem.*

I Omnino vera est illa cunctarū gentium consuetudine firmata, atq; in celebre prouerbum recepta sententia, Nihil vnquam à nobis agendū esse nisi quod Patria, Lex, & Regio cōtinet atq; conseruat: nulli sane dubium fore arbitror, quin hæc Cypriani nostri toto Orbe expectatissima monumenta supremo nostri Ordinis capiti, penes quem lege & instituto communi maxima nostræ Observantiæ est potestas, tibi inquam præsul reuerendissime fuerint consecranda. Ex eo nanq; die quo suffragijs ac sententijs omnium, citra humanam quidem operam, sed diuino numine potius, ad ista quæ nunc iudicio simul & sapientia moderaris gubernacula, merito ac optimo iure sedisti: nos omnes huius sacrae Observantiæ alumnos, & quidquid à nobis operæ in lucem editum ac peruulgatum fuerit, communi etiam patrum lege tibi in patrocinium ac tutelam tradita esse, imo (& quod verius dixerim) tua penitus esse, certissimo mihi persuasi. Idq; adeo constanter, vt nisi tu ipse a te hoc ius, a me vero debitæ obseruantiaē studiū procul ablegauisses (quod quam sit factu impossibile cernis) iniuria sane aliquem præ terte, quantumuis omnibus generis, virtutis ac scientiæ numeris absolutum, his Cypriani commentarijs pariter ac mihi patronum adoptassem. Nam vt domestica præ termittam testimonia, quæ ad hanc rem magis firmandam omnibus sunt in medio posita: illud inter Græciæ sapientum oracula celebratissimum fuit, Deum, non modo illum Optim. Max. sed illum etiã, qui iuxta Pindari sententiam imago quædã Dei, & similitudine Deus est, qui scilicet homo nobis præest, ac primos inter nos ordines ducit, sequendum omnino, atq; in patronum & defensorem suscipiendum esse. Sed esto hæc ita se habeant, omniūq; iudicio sint certissima: multæ tamen aliæ me mouerunt causæ vt tibi præ cæ-

teris

teris omnibus hæc Cypriani opera, simul & mea studia, & quid-  
 quid in hac editione labore, atque industria consequi potui dedi-  
 carem. Quas quidem causas si sigillatim cæteri omnes mecum  
 nossent, sine dubio hac mea sententia & iudicio starent, Omnia  
 hæc Cypriani monumenta, & quod ego in eis restituendis labo-  
 ris impendi, tibi, etiam si priuatus esses, nec istum dignitatis gra-  
 dum teneres, iure quodam esse dicanda. Siue enim virum præcla-  
 ra ac multiplici eruditione ornatissimum, siue Cypriani, illiusq;  
 existimationis studiosissimum atque cupidissimum sectatorem,  
 siue etiam mihi munificentissimum patrem, cui ego maximam  
 gratiam debeam, desiderent hæc commentaria censorem atque  
 patronum: nulli vsquam æquè accommodatè, ac tibi (in quem  
 hæc omnia ex æquo recidunt) offerri atque dicari potuissent.  
 Neque vero mihi, vt hæc singulatim recenseam, aut verbis am-  
 plissimis ornare, aut te summis laudibus in cælum tolere est ani-  
 mus. Non quidem quòd aut illustrissima tuæ virtutis ac ingentis  
 eruditionis ornamenta mihi in promptu non sint, aut quòd ab  
 hoc officij genere, (si tamen id officium censes) tantisper ab-  
 horream: sed eò potiùs quòd huiusmodi laudes, (aut si mauis  
 eas dici auram popularè) vt verè, ita & sanctissime nihili pendas,  
 ac præ modestia omnino contempnas: Tum præterea, quòd si  
 meis his præconijs ac commendationibus egeres vt mihi æquus  
 adesses vindex atque patronus, non esset cur à perniciosi vul-  
 gi tumultu ad tuum præsidium confugerem: cùm ego vi-  
 rum omnium consensione laudatissimum, adeoque virtute &  
 probitate illustrem, vt eius splendor virtutis in hæc Cypriani  
 monumenta refundi posset, Cypriano simul ac mihi præficere  
 decreuerim. Quæ omnia cùm inte pariter esse sita, luce meridia-  
 na clarius constet, iure optimo hæc commentaria, eorumque  
 autorem, ac me ipsum tuo patrocinio fouenda, ac veluti quodã  
 Aiæcis clypeo defendenda esse censui: Imò verò & illud mihi  
 aptissimè conuenire arbitror, quod præstantissimus poëtarum  
 Homerus de Teucro sub fratris clypeo latitante inter confertis-  
 simos Troianorum hostes cecinit,

Ἐπὶ δ' ἄρ' ὕψ' αἶαντος σέκκι τελαμωνιάδου.  
*Constitit Aiæcis clypeo septemplíce tebtus:*

Vt enim illum clypeus Telamonij fratris à sagittis Troianorum  
 vindicabat, ita etiam & ego tuo auxilio ac præsidio fretus cū hoc  
 meo Cypriano à quauis aduersa fortuna liberari posse non dif-  
 fido.

6  
fido. Præsertim cum id optimum in hac re esse videam, quod  
tuo iussu, tua autoritate, tui nominis prætextu hoc opus in lu-  
cem proferam. Quibus omnibus illud etiam bonum auspici-  
um accedere sæpe mecum cogitavi, quod hæc Cypriani opera que  
tot annis tam longo obliuionis recessu iam erant, diuino sic rem  
moderante Numine effectum fuisse, ut nunc tandem cum neces-  
sitate quadam tu illis patrocinio esse debeas, publicentur: vide-  
licet, ut quæ in te vnum veluti in suum natium locum propen-  
debant, iam suo in loco naturali recipiantur, atque conquiescant.  
Id tandem cum animo sæpe reputavi meo, ut nihil desit, quod mi-  
nus hæc à te auidè excipiantur, generosi ac excelsi animi esse, re-  
bus omnibus præsidio destitutis præsidio esse. Quod vel in L.  
Metello viro præstantissimo videre licet: cui nihil vnquam ma-  
gis in votis fuit, quam ut res omnes suo auspicio & autoritate  
in republica gererentur. Eam igitur ob rem munus hoc amplif-  
simis quidè à te acceptis beneficijs, similiter & meæ gratæ men-  
tis studio longe impar, ea qua semper in me beneficus es beni-  
gnitate excipe, & cum eo simul etiam, ac præcipuè te semper  
colendi, tibi que libentissimè obsequendi animi mei votum. Nã  
& in hoc opere excudendo eo potissimùm animum intendi, ut  
& tuum de me benemeritum studium, satisque contestatū, meū  
itidem erga te debitæ obseruantia officium ac votum huic cele-  
berrimo monumento impressum, omnium seculorum posteri-  
tati relinquerem. Bene vale. Compluto, ad. 8. Cal. Quintil. 1582.

✠ F. Ignatius Firminus Iberus monachus Ci-  
sterciensis lectori s.

**Q**UOD in his Cypriani commentarijs legendis, castigandis, ac typis excu-  
dendis semper in animo mihi fixum, & praesens fuit, id ipsum tibi Christia-  
ne lector hac breui praefatiuncula (oratione quidem affectibus impari) ma-  
nifestum, atque testatum relinquere decreui: nihil videlicet mihi magis in  
votis fuisse in his Cypriani monumentis restituendis, & peruulgandis (Dei  
laudem, & maioribus debitam obseruantiam excipio) quam vt hoc opus,  
& quidquid in eo summo labore, atque diligentia complexus sum, id modis  
omnibus in tua commoda cederet. Neque verò hoc alia tibi ratione faci-  
lius persuadebis, quam si mente, coniecturaque prospexeris, quam laboriosa, quantisque sollici-  
tudinibus res plena sit hoc alienos libros emendandi negotium. Adeò nanque grauius ingenia  
nostra torquet, & diuexat hic labor, vt nisi bonum aliquod honestum, tuum praecipue commodum  
nobis proponeretur, saepe in ipso cursu deficeremus. Quòd si in reliquis voluminibus restituen-  
dis hoc ita esse non dubitaueris, facili negotio possis etiam conijcere, quos mihi labores, curas, ac  
molestias hae Cypriani nostri monumenta omni doctrinarum genere refertissima pepererint.  
Tanta enim fuit huius auctoris eruditio, tam multiplex rerum omnium, scientiarum, idiomatumque;  
cognitio, vt (quod saepe pro certo habui, idque nec sine virium mearum iactura expertus sum) nõ  
cuiusque litteraturae virum, neque mediocriter in litteris versatum, sed omnium scientiarum co-  
gnitione instructum hae opera requirere censore existimem. Nec verò mihi velim succenseas,  
quòd mihi videar aliquid arrogare, dum me inter huius auctoris censores infero. Nam si forte  
aliquot in locis, imò multis, aliorum censuris, ac castigationibus praetermissis meam praetuli, id re  
vera ex animi humilitate, & modestia profectum est. Quod in hunc modum aperio. Vbi enim  
in his commentarijs aliquot loca ipsius auctoris manu scripta aliorum calamo oblitterata, & emendata re-  
periebam, statim mihi hoc statuebam argumentum, Aut Cyprianum, aut ipsius emendatorem eo  
loco errasse. Ea verò religio, qua huius auctoris scripta colui, & quotquot ingenij, maximaeque  
eius eruditionis fuere studiosi coluerunt, hanc mihi iniicit suspicionem, emendatores huiusmodi  
leui aliqua coniectura ductos, & sine probabili ratione ea loca mutasse, aut eluisse atramento. Vtque  
ab hac dubitatione me expedirem, omnem nauauì operam, omnes ingenij neruos intendi, libros  
quam plurimos euolui, viros etiam doctissimos consului, & sic autorem ab innumeris ferè men-  
dis, ac erroribus vindicaui. Hac igitur ratione non ingenij mei viribus fretus, non mihi nimis co-  
fidens, non alieni laboris inuidia, non alicuius contemptu, sed (vt dixi) animi mei abiecti humili-  
tate, debita Cypriano obseruantia, & religione, tui denique studio, vbi (vt aiunt) rem acu tetigi, me  
veritatem consecutum fuisse credes. At si forte aliqua parum emendata, aut etiam mendosa depre-  
henderis, quòd (ne mihi Suffenus videar) in facias non terim, id lector candidè (si tamen candidus  
es) his laboribus, ac mea diligentia, tui commodi studio compensabis: ceteros qui nihil candidè  
legunt, ac iudicant, quique inueterata iam longo tempore consuetudine omnia suggillant, ego nõ  
alloquor, neque in hac praefatione moneo: tecum ago, teque admonco, tui causa me quidquid la-  
boris, & sollicitudinis pertuli subiisse. Duo verò praecipue in hac praefatione tibi aperire volo,  
quorum desiderio te teneri non dubito, alterum quidem de exordio, aut praefatione horum comen-  
tariorum in Iob, quam auctor nõ negligetia, sed industria praetermisit: alterum verò de reliquis Cy-  
priani scriptis. Et (vt vtriusque tibi rationem reddam) oportet prius memoria repetas, variam, ac  
multiplicem esse methodum exponendi sacra volumina. Nam etsi quodam populari firmissimo  
consensu abierit in consuetudinem, vt quaecunque sacrorum librorum explanationes commentaria  
nuncupentur, ceterum qui patrum Ecclesiae monumenta sedula meditatione perlegerit, facile ani-  
maduertet, quatum hac etiam in parte vulgus Tyresia caecius à veritate discedat. Quis enim vel  
mediocriter in sacrorum doctorum lectione versatus non videat aliam esse methodum D. Augusti.  
in commentandis libris Geneseos, aliam Chrysostomi in homilijs paræneticis, aliam Hieron. in ex-  
ponendo, aliam Cypriani in colligenda eclogè, aliam Anselmi Laudunensis in glossa interlineali,  
aliam Greg. Neocesariensis in metaphrasi? Quando enim ex alio loco huius discriminis ratione  
non attendas, vel ex eo saltem deprehendes, quòd tam multiplex sit librorum inscriptio. Namque iuxta  
cuiuscunque methodi proprietatem videas ferè innumeros librorum titulos, vt Isagogen, Cõcor-  
dias, Scholia, Harmonias, Syllegmata, Paraphrases, Explanationes, Enarrationes, & id genus alios.  
Quae omnia satis indicant, quam multiplex ac varia forma sit exponendi diuina volumina. Horum  
igitur gnarus, & prudens Cyprianus multa, ac varia reliquit sui propè diuini ingenij celebratis-  
sima

fima monumenta. Nam etſi in omnibus eius ſcriptis hoc liceat communiter videre, quod genus dicendi ſit fecundiffimum, atque omni genere ſcientiarum, artium, & idiomatum maximè refer- tum, ita vt nullum Theologiæ, Philoſophiæ, Mathetiſis, Poetiſis, Aſtronomiæ, linguarum, ſcilicet Hebraicæ, Chaldaicæ, Græcæ, & Latinæ non moueat lapidem: caterùm quænam quænam ea, quæ ex primis quatuor elementis concreta ſunt, à prædominante ignea vel aquæa vocantur: ſic & ex Cypriani ſcriptis alia commentaria, alia ſcholia, alia iſagogas, alia meditationes, alia annotationes ab ea forma, & methodo ſcribendi, quam præcipuè ſequitur, iure appellare poſſis. Hoc autem coniecturam eſſe noſtram ne putes. Nam ipſemet autor (vt ex eis, quæ ſtatim tibi ſubiiciemus, pateſcit) hanc diuerſitatem, titulorum diuerſitate notauit: ſiquidem alia conceptus vocat, cuius forma, ac methodus aliquantum præſior eſt, & ſelectioribus conſtat ſententijs, alia inſcripſit comen- taria, cuius generis ſcribendi modus fuſior aliquanto eſt (omnia enim rapit, omnia ſecum voluit, ac longioribus protractis periodis vndique colligit, &c.) alia iſagogas, quod genus ſcribendi dilu- cidius eſt multò, vt introductiones decet: alia meditationes, cuius generis forma ſummiſſior eſt. Quæ omnia ſtatim tibi per ordinem librorum. S. ſcripturæ ſubiiciam. Vt ergo ad id veniamus, quod primo loco dicere ſtatueraſus, ſcias commentarios hos in librum Iob ad genus ſcholiorum quodam modo pertinere. Nam & ipſe autor illos vocat conceptus, quaſi dicas ſelectiores, ac magis reconditas ſententias, & quaſi proprijs laboribus, ac vigilijs mente cõceptas, & ex penitiſſimis tum Theologiæ, tum Philoſophiæ arcanis depromptas. Quanuis enim continua oratione in his commentarijs priora decem & octo capita libri Iob ſine prætermiſſione ne vnus quidem verbi exponat: ſed tamen quaſi ad ſelectiora loca, & veluti totius operis capita totam dirigat orationem: vbi diffuſius multò vagatur adductis vndique varijs ſententijs, & quaſi gemmis, quibus ſparſim totius libri curſum ornat, atque diſtinguit. Huius ergò generis ſcribendi methodus præfationes longiores abhorret, & quaſi alienas ab hoc dicendi charactere prætermittit, cum huius methodi pulchritudo, atque excellentia in eo præcipue ſita ſit, q̄ non in ipſo operis limine quod elegas, & maximè lectum eſt proponit, ſed aptiſſimè in ipſo veluti corpore, & ſuis veluti locis, ac ſedibus omnia reponit. Hæc igitur fuit cauſa quare autor iuxta naturam huius ſtyli non præfixit huic ope- ri præfationem: & ſiquid erat cuius certior lector fieri ſolet in præfatione, nequid neceſſarium præ- termiſſiſſe videretur, in ipſo veluti ingreſſu obiter, & quaſi per tranſennam nos autor admonuit. Egit enim & ſine præfatione de autore huius libri, de fine, de argumẽto, de genealogia ipſius Iob, de veritate huius hiſtorie (de phraſi autem Hebraica nihil) de fortuna, liberis, & multis alijs non in vno, eodẽ que loco ſimul, ſed ſparſim, prout ratio, & locus exigebat. De cæteris vero Cypriani ſcriptis, qua de re polliciti ſumus te admonere iuxta diuerſitatem ſtyli, ac formæ ſcribendi, ſcias quod præter commentaria in prophetam Naum, & in pſalmum. 38. & 129. quæ ante. 20. annos ipſo autore viuente prodierunt, & præter hæc, quæ nunc in lucem edimus in Iob, & Canticum ſanticorum commentaria, extant etiam hæc, quæ ſequuntur iuxta ordinem librorum S. ſcripturæ.